



ТЕХНОЛОГ

Газета Одеської національної академії харчових технологій

Газета заснована 1 вересня 1973 р.

жовтень 2011 р.

№28 (960)

НАМ 109 ЛЕТ

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ,
РОДНАЯ АКАДЕМИЯ!



Одесская национальная академия пищевых технологий – одно из крупнейших высших учебных заведений Украины, история которого стала важной частью истории нашей страны.

За 109 лет были пройдены сложные и важные этапы развития: от школы мукомолов – до национальной академии, члена международной Ассоциации Европейских Университетов. Подготовлено свыше 65000 высококвалифицированных специалистов для своей страны и зарубежья.

Столь почтенный возраст Академии – это не только время подводит итоги, это достойная точка отсчета для начала новых свершений, научных достижений, признаний и профессионального роста.

Историю творят люди, и каждый преподаватель, сотрудник и студент – все, кто проникся атмосферой доброты и щедрости, неоспоримостью практических навыков, достоинством специалиста пищевой и зерноперерабатывающей промышленности, испытывает в эти дни чувство гордости и ответственности за будущее родной Alma mater.

Дорогие друзья! Поздравляю вас с днем рождения Академии!

Желаю вам здоровья, добра, счастья и творческого вдохновения!

С уважением искренне ваш
Б.В. Егоров, ректор ОНАПТ

НАУКА

ТРАДИЦІЇ ПО ОСЕНІ РАХУЮТЬ (вересень – місяць традиційних конференцій ОНАХТ)

Вересень – початок нового навчального року – багатий на міжнародні конференції, які традиційно проводяться у нашій академії. На початку місяця пройшла конференція “Інноваційні енерготехнології”, а в кінці – відразу дві потужні конференції, які охоплюють проблеми дуже важливих галузей країни – зернопереробної та харчової. Це міжнародні науково-практичні конференції – XI «Хлібопродукти-2011» (28-30 вересня) та «Харчові технології» (29-30 вересня).

Співорганізаторами конференції «Хлібопродукти-2011» були Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, Міністерство аграрної політики України, Державне агентство резерву України, Міжнародний комітет країн СНД з сушіння, Комітет РосСНІО з проблем сушіння і термовологої обробки матеріалів, Одеська обласна державна адміністрація.

Конференція зібрала багатьох представників навчальних та науково-дослідних закладів, виробників, відомих фахівців в галузі зберігання та переробки зерна в різноманітні харчові продукти та комбікормові засоби. Після привітальних слів Л.В. Капрельянца та О.І. Гапонюка – проректорів нашої академії, розпочалась напружена робота конференції, яка проходила у пленарному режимі.

На конференції було зроблено понад 30 усних та 54 стендових доповідей, які були присвячені широкому колу невідкладних завдань галузі, починаючи з наукових проблем, важливих виробничих та інших питань. Уже з початку роботи конференції було проаналізовано стан виробництва зерна в Укра-

їні та шляхи його збільшення відповідно до завдань національного проекту «Зерно України», зроблено прогноз розвитку галузі післязбиральної обробки і зберігання основних зернових і зернобобових культур в умовах збільшення об'ємів вирощування зерна в Україні. На великому статистичному матеріалі було продемонстровано тенденції розвитку мукельно-круп'яної галузі України.

Жвавий інтерес викликали доповіді про проблеми якості зерна в Україні. Зокрема, про взаємозв'язок вмісту β-глюканів з ознаками плівчастості та консистенції ендосперму (звичайний та воскоподібний) у сортах і лініях ячменю колекції Селекційно-генетичного інституту. Проблеми безглютенових функціональних продуктів харчування були підняті на конференції як виробниками, так і науковцями.

Цікавими були доповіді про нове обладнання для підприємств галузі, системи автоматизації виробничих процесів, удосконалення технологічних процесів, застосування НВЧ-енергії для інтенсифікації процесів сушіння та воднотеплової обробки зерна.

Безперечно, що конференція була

також трибуною для майбутніх кандидатів та докторів наук. Багато аспірантів та докторантів доповіли результати своїх досліджень широкому загалу науковців та виробників, які були на конференції. Зокрема, були показані різні шляхи удосконалення технології сушіння зерна вітчизняних підприємств, сучасні тенденції удосконалення технологічного процесу сортового помелу, використання нових видів сировини, біологічно активних компонентів для виготовлення різноманітних харчових продуктів, напівфабрикатів та комбікормів та ряд інших цікавих науково-технічних розробок.

У ході роботи конференції була акцентована також увага на проблемних питаннях галузі, на заходах про покращення роботи таких щорічних конференцій. Це і залучення до обговорення та розв'язання проблем галузі ширшого кола вчених з Росії та інших країн, працівників зернопереробних підприємств різних форм власності, а також представників машинобудівних заводів, що випускають обладнання для галузі. Йшлося і про необхідність розробки галузевої нормативно-технічної документації для ХПП, елеваторів та зернових терміналів («Правила організації та ведення технологічного процесу на ХПП і елеваторах», «Рекомендації...» з ведення окремих технологічних операцій (очищення, активного вентильовання та інших) та залучення до цієї роботи учених ОНАХТ. Потрібно та-

кож в рамках конференції ширше організовувати практичні семінари або круглі столи з окремих проблем галузі з участю провідних спеціалістів підприємств та наукових працівників, що дозволить наблизити наукові дослідження до проблем сучасних виробництв. І, звичайно, кінце необхідно активізувати роботу зі створення Спільки зернопромисловців України для координації та прискорення розв'язання галузевих проблем з питань сушіння зерна, продовольчої безпеки зерна і зернопродуктів та ряду інших.

Всі подані на конференцію доповіді надані учасникам конференції у електронній версії збірника Наукових праць ОНАХТ (вип. 40, том 1). Надалі збірник буде виданий також у звичній паперовій формі.

Необхідно також відмітити хорошу організацію конференції та велику зацікавленість у її щорічному проведенні широкого загалу фахівців – як відомих вчених, так і виробників з різних регіонів України, близького та далекого зарубіжжя.

Наступна конференція «Хлібопродукти-2012» збігається з ювілеєм академії – її 110 річницею. Підготовка до неї вже розпочалась. Будемо з нетерпінням чекати.

Г.М.Станкевич,
д-р техн. наук, професор,
зав. кафедри технології
зберігання зерна

НАУКА

ЯКІСНЕ МОЛОКО ВІД НАСЕЛЕННЯ: ЧИ ЦЕ МОЖЛИВО?



28 вересня 2011 р. у Києві на базі виставкового центру «Експо Плаза» в рамках «Міжнародного інноваційного форуму країн СНД – 2011» відбувся семінар «Якісне молоко від населення: чи це можливо?».

Учасниками семінару стали: Спілка молочних підприємств України, яку представляли Президент Спілки Карпенко Лідія Олексіївна та 14 провідних молокопереробних підприємств (ТОВ «Білоцерківський молочний комбінат», ЗАТ «Вімм-Біль-Данн Україна», ЗАТ «Галичина» тощо), Одеська національна академія харчових технологій, яку представляли зав. кафедри технології молока і сушіння харчових продуктів (ТМіСХП), д.т.н., професор Дідух Н.А. та д.т.н., професор Чагаровський О.П., Сумський аграрний університет, який представляла старший викладач кафедри технології м'ясних і молочних продуктів Назаренко Ю.В., 15 господарств-

виробників молока, представники ветеринарної служби.

Мета семінару – підвищення якості молока-сировини, яке заготовлюється молокопереробними підприємствами від населення.

Професор Чагаровський Олександр Петрович презентував «Рекомендації щодо визначення способів фальсифікації молока», розроблені співробітниками кафедри ТМіСХП ОНАХТ спільно зі Спілкою молокопереробних підприємств України та провідними фахівцями ТОВ «Лактол» і ТОВ «Христіан Хансен Україна».

Було проілюстровано всі наведені в зазначених «Рекомендаціях...» способи визначення фальсифікації молока з використанням тест-методів, які можуть бути використані як безпосередньо на місцях при заготовці молока у населення, так і в лабораторіях молокопереробних підприємств при прийманні молока у фермерських господарств та приватних здавачів.

Професор Чагаровський О.П. запропонував працівникам ветеринарної служби підтримати ініціативу розробників і ввести представлені «Рекомендації...» у перелік обов'язкових нормативних документів при акредитації та сертифікації молокопереробних виробництв. Присутні на семінарі представники молокопереробних підприємств підтримали ініціативу співробіт-

ників кафедри ТМіСХП і запропонували для здійснення відповідних досліджень у центральних молокоприймальних пунктах на місцях організувати міні-лабораторії для визначення показників якості молока та його первинного оброблення.

Передовим досвідом у організації цього процесу поділились співробітники ЗАТ «Галичина», які сьогодні мають близько тисячі приймальних пунктів для збору молока-сировини від населення у західному регіоні України і використовують «Рекомендації...» при його заготівлі. Завдяки організованим заходам сьогодні підприємство закуповує близько 80 % молока ґатунків екстра, вищого та першого, маючи у структурі заготівлі понад 75 % молока від населення. **Отже, якісне молоко від населення – це можливо!** Але над цим треба злагіджено працювати керівникам країни, науковцям, працівникам молокопереробних підприємств та виробникам молока.

Щиро бажаю читачам газети «Технолог» і всім українцям міцного здоров'я і високоякісних молочних продуктів вітчизняного виробництва!

Зав. кафедри технології молока і сушіння харчових продуктів ОНАХТ, д.т.н., проф. Н.А. Дідух

ВІТАЄМО !

За вагомими трудовими здобутками, особистий внесок у справу підготовки висококваліфікованих кадрів, плідну наукову діяльність і виховну роботу

ГРАМОТАМИ РЕКТОРА БУЛИ НАГОРОДЖЕНІ

1. Тележенко Любов Миколаївна – завідувачка кафедри ТРіОХ;
2. Ткаченко Оксана Борисівна – доцент кафедри ТВ;
3. Дідух Наталія Андріївна – завідувачка кафедри ТМіСХП, професор;
4. Терземан Олена Федорівна – завідувачка лабораторії кафедри ПАтаЕМ;
5. Гладушняк Олександр Карпович – завідувач кафедри ТОХВ;
6. Савенко Ігор Іванович – завідувач кафедри Мтал;
7. Бочарова Оксана Володимирівна – доцент кафедри ТтаЕТ;
8. Голодонюк Ольга Михайлівна – асистент кафедри Мтал;
9. Віват Ганна Іванівна – доцент кафедри Утал.

ВІТАЄМО !

27 січня 2011 року Рішенням Президії ВАК України присуджено науковий ступінь КАНДИДАТ ТЕХНІЧНИХ НАУК наступним здобувачам:

1. Донкоглу Вадиму Івановичу – 05.18.12
2. Паскал Юлії Геннадіївни – 05.18.13
3. Буранові Світлані Володимирівні – 05.18.01
4. Русевій Яні Петрівні – 03.00.20
5. Негру Івану Федоровичу – 03.00.20
6. Асауляк Альоні Василівні – 05.18.16
7. Глушкову Олегу Анатольовичу – 05.18.16

НОВИНИ

ХАРЧОВІ ТЕХНОЛОГІЇ – У ПРОМИСЛОВІСТЬ



29–30 вересня 2011 р. в Одеській національній академії харчових технологій була проведена VII Міжнародна науково-практична конференція «Харчові технології – 2011».

Мета конференції – підвищити ефективність використання наукового потенціалу учених, новаторів виробництва у вирішенні питань науково-технічного прогресу галузей харчової промисловості, визначити шляхи подальшого розвитку наукових досліджень, посилити зв'язок вузівської науки з академічною наукою та з виробництвом.

У роботі конференції взяли участь учені України, директори і спеціалісти підприємств консервної, м'ясної, молочної та м'ясо-молочної промисловості, викладачі, наукові

співробітники, молоді учені, аспіранти.

Впродовж двох днів роботи відбулося 4 засідання. До оргкомітету надійшло 108 доповідей, заслухано було 31.

Власну думку на проблеми харчової промисловості вчені активно обговорювали як на пленарних засіданнях, так і в кулуарах.

Впевнені, що наступна конференція, яка буде проводитися в ювілейний рік для ОНАХТ, прийме нових учасників і стане ще більш плідною.

Директор НДІ зерна і харчових продуктів ОНАХТ, д.т.н., проф. Н.А. Дідух

ВСТУПНА КАМПАНІЯ - 2011

Завершилася вступна кампанія - 2011. Цього року вона пройшла без ексцесів, більшість недоліків минулорічної гарячої вступної пори враховано.

Серед основних новацій – електронний прийом документів, яким за попередніми даними скористалася шоста частина абітурієнтів. При цьому, документи подавали за вже випробуваною схемою в 5 ВНЗ і на три напрямки підготовки в кожному з них. Саме тому кількість заяв є втішною для ВНЗ, але реальних абітурієнтів в силу багатьох причин стало менше на 42 %.

В цьому році було зроблено все, щоб поліпшити процес подачі документів. Збільшено кількість працівників та приміщень для приймальної комісії (ПК). Міністерством був подовжений термін прийому документів з 15 днів до місяця.

Введена система електронного прийому документів академії добре спрацювала, завдяки самовідданій праці ПК, в т.ч. заст. відповідального секретаря Мороза А.М., який розробив програму «Автоматизована система обліку подачі документів».

Була надана можливість подавати сертифікати незалежного оцінювання минулих років (з 2008 року дотепер). Таким чином, абітурієнт мав право здати тестування знову в цьому році та подати ті результати, які вважав доцільними. Міністерство поставило крапку в пільгах. Ввели поняття позакурсної основи (призери олімпіад, Малої академії наук, міжнародних олімпіад), ство-

рили сітку, згідно з якою додають 50 додаткових балів, якщо перше місце, 40 – друге, 30 – третє. Повернули авторитет довірливої підготовки. Тобто, абітурієнти, які вирішили за рік пов'язати своє майбутнє з конкретним ВНЗ, більше того, з конкретною спеціальністю, отримують додаткові заняття, за результатами яких вони мають додатково до 20 балів при вступі. Встановлено єдиний для всіх вищих навчальних закладів фіксований перелік конкурсних предметів за напрямом (спеціальністю) при вступі на бакалавра або молодшого спеціаліста. Надано право іноземцям, які навчалися у школах з українською мовою навчання за кордоном, вступати до ВНЗ на основі вступних екзаменів на держзамовлення за рекомендаціями національних культурних українських товариств і посольств, закордонних представництв України. З метою недопущення випадків порушень при зарахуванні встановлено чіткі строки формування та коригування рейтингових списків абітурієнтів, рекомендованих до зарахування.

В країні кількість випускників середніх шкіл у 2010–2011 навчальному році зменшилася на 142 тисячі або на 42 % порівняно з попереднім роком, по Одеській області – на 54 %. Попри всі вище перелічені фактори, кількість заяв від абітурієнтів до ОНАХТ на денну форму у 2011 році склала 3723, що на 13 % менше від минулого року, на заочну – 226 заяв. Найбільшу кількість заяв було подано на факультет «Ме-

неджменту і маркетингу», найменшу на факультет «Технологічного обладнання та технічного сервісу».

Загальний конкурс у ОНАХТ підвищився та склав: плановий – 8,2; реальний – 8,7.

Характерною особливістю цього року було і те, що обсяг державного замовлення був знижений приблизно на 15 %. Так, минулого року на денну форму навчання він складав 535 місць, цього року – 456; на заочну форму минулого року – 49, цього року – 39.

Слід відмітити, що кількість зарахованих на контракт на перший курс складає 242 особи, що на 7 % менше у порівнянні з минулим роком.

Кількість контрактників на факультетах МіМ та ІТХРГІТБ, ТБХПтаЕМ значно зросла, що можна пояснити відкриттям нових спеціальностей та спеціалізацій.

На факультеті МіМ за спеціальністю «Менеджмент» кількість зарахованих на контракт збільшилось на 21 %, кількість зарахованих на спеціальності «Товарознавство та комерційна діяльність» та «Товарознавство та експертиза в митній справі» зменшилась. Необхідно відмітити, що на факультеті відкрилась цього року нова спеціальність «Маркетинг», набір відбувався лише за контрактною формою і склав 27 осіб. Кількість студентів контрактної форми навчання за спеціальностями «Готельно-ресторанна справа» і «Туризм» склала 91 особу, що більше ніж минулого року.

Особливу увагу було приділено випускникам технікумів та коледжів. Прийом на денну форму збільшився майже вдвічі, на заочну – на 25 %. Таким чином загальна кількість контрактників за скороченим терміном навчання перевищує кількість контрактників на першому курсі.

Прийом на освітньо-кваліфікаційний рівень (ОКР) «спеціаліст» та «магістр» здійснювався в ОНАХТ у період з 1 по 31 липня. Кількість бюджетних місць на ОКР «спеціаліст» була значно зменшена, а саме, у 2010 році складала 326 місць, а у 2011 році – 270 місць. За ОКР «магістр» кількість місць за держзамовленням у 2011 році складала – 36, у 2010 – 24 місця.

У цьому році в приймальній комісії в основному працювали викладачі академії – асистенти і доценти, які володіють повною інформацією про окремі професії та можливості працевлаштування випускників нашого ВНЗ. Саме таке відношення до вступної кампанії деканів, зав. кафедрами надало можливість виконати всі зобов'язання перед Міністерством освіти і науки, молоді та спорту України, щодо виконання держзамовлення, та сприяти подальшому розвитку академії в цілому.

На завершення особливу подяку хочу висловити всім співробітникам приймальної комісії.

Відповідальний секретар приймальної комісії Н.М. Поварова

В ОНАХТ – НОВЕ ПОПОВНЕННЯ

НАШ ВНЕСОК ДО ДНЯ ХАРЧОВИКА

Наша академія робить вагомий внесок у продовольчу безпеку і добробут населення нашої країни. Для подальшого розвитку харчової та зернопереробної промисловості необхідні фахівці високої кваліфікації. Серед них одне з чільних місць займають бакалаври, спеціалісти та магістри факультету ТОПтаТД, яких випускають дві кафедри – технологічного обладнання зернових та харчових виробництв.

На перших курсах студенти набувають ґрунтовні знання з фізики, математики, матеріалознавства, опору матеріалів та інших дисциплін. На цьому підґрунті фахівці кафедри технологічного обладнання мають сформувати майбутнього фахівця для певної галузі промисловості і навіть для певного підприємства. Це надзвичайно відповідальний період навчання, в якому повинні бути об'єднані зусилля студентів та фахівців вищого класу.

У цій нелегкій праці велике значення має творча складова та наявність загальних підходів до вирішення проблем. Повинна бути велика мета. Тільки при цій умові можлива плідна робота над курсовими та дипломними проектами.

Науковою групою кафедри розроблені загальні підходи до аналізу та створення більш досконалих технологій та обладнання. За основу прийняті найбільш широкі поняття, які викликають перетворення сировини та напівфабрикатів, а саме – потужність енергії та тривалість технологічного процесу.

Кафедра технологічного обладнання харчових виробництв має великі здобутки. Початок кафедра бере від часів створення в країні власної промисловості, добре оснащеної вітчизняним обладнанням. Тоді кафедра динамічно розвивалася, тісно співпрацюючи з провідними науковими інститутами та промисловими підприємствами.

На кафедру прийшли працювати провідні конструктори з галузевих організацій. Тоді був створений кафедральний архів креслень машин різних галузей харчової промисловості та відкриті унікальні лабораторії з діючими промисловими машинами провідних галузей. Був створений кабінет проектування з пристроями для креслення. Усе це дозволяло готувати фахівців високого класу. Тоді вирішували задачу створення індустріальної бази харчової промисловості.

Прошли роки, змінилися зовнішні та внутрішні умови виробництва та життя. І знову перед суспільством постали подібні до минулих років завдання, але на новому рівні. Змінилася основна мета. Тепер треба виводити харчову промисловість на передові рубежі у світі. Це вимагає відновлення машинобудівної бази в країні та використання досвіду світового ринку. У всьому світі увагу звернуто на підготовку фахівців високого класу.

Заслугою керівництва нашої академії є те, що вдалося зберегти кафедру. Вимоги до фахівців, яких готує академія, значно зросли. Але завдання, що постали перед кафедрою, залишилися подібними. Потрібна бібліотека креслень сучасних машин, що є у світі. Це великий обсяг роботи для усіх членів кафедри. Без збірки креслень машин світу рух вперед неможливий. Доречі, і машини лабораторії потребують дооснащення комп'ютерними тренажерами.

У сучасних умовах важливою складовою підготовки фахівців є наукова творчість, яку треба розвивати у студентів з першого курсу навчання в академії. Усі кафедри у цьому зацікавлені.

Таким чином, всі умови для покращення підготовки фахівців існують, якщо втілити у життя викладене вище.

**Д.т.н., професор кафедри ТОХВ
Іваненко А.В.**

СЛАВНЫЙ ЮБИЛЕЙ ДЛИНОЙ ПОЧТИ В ЭПОХУ

Профессору кафедры технологии консервирования Кротову Евгению Георгиевичу 4 октября 2011 года исполнилось 90 лет! Он один из самых опытных и заслуженных сотрудников нашей академии.

На долю Евгения Георгиевича пришло почти вековая история нашей страны. Он пережил и тяжелое голодное детство, и трагические страницы военных лет.

Родился Евгений Георгиевич в г. Очакове Николаевской области в семье школьных учителей. Мать закончила Одесский пединститут и работала учителем украинского языка и литературы, а отец – Георгий Иванович – после физико-математического факультета Херсонского пединститута работал директором школы.

Интерес Евгения Георгиевича к точным наукам и педагогической деятельности зародился еще в школьные годы. Учебу в школе он совмещал с учебой на заочном отделении в Московском институте иностранных языков (специализация – немецкий язык). В 1939 году он с отличием закончил СШ №14 в г. Херсоне и без экзаменов поступил в Киевский государственный университет им. Т.Г. Шевченко на физико-математический факультет.

В 1939 году Кротова Е.Г. призвали в армию. В составе школы радистов он обслуживал 85-ую авиационную базу скоростных бомбардировщиков, расположенную в г. Старый Быхов Могилевской области. Потом началась Великая Отечественная война. Воевал он в составе Западного, Белорусского, Южного и Украинского фронтов.

Евгений Георгиевич не любит вспоминать это тяжелое время, особенно первые годы войны, когда нашим войскам приходилось отступать под мощным натиском врага.

Самым ярким впечатлением военного периода жизни остается в воспоминаниях оборона Москвы, которая для него началась с участия в знаменитом параде 7 ноября 1941 г., когда пройдя по Красной площади, бойцы тут же шли в бой. На 20-градусном морозе под непрерывными бомбежками и обстрелами врага наши солдаты смогли отстоять столицу огромной державы. И это стало переломным моментом в ходе Великой Отечественной войны. Кротов Е.Г. награжден орденами Красной звезды, Отечественной войны и восьмью медалями, но медаль «За оборону Москвы» занимает особое место в его душе.

В составе оперативной группы конно-механизированного корпуса под руководством генерала Плиева Евгений Георгиевич участвовал в двух рейдах в тыл врага на территории Венгрии. Второй рейд чуть не закончился разгромом всего корпуса. Только благодаря рискованной тактике руководства, взорвав всю тяжелую технику, удалось выйти из окружения через болота с минимальными потерями личного состава. Закончил войну Кротов Е.Г. в Австрии командиром радиовзвода при 149-ой отдельной роте связи, которая обслуживала 231-ую штурмовую авиационную дивизию на II Украинском фронте.

Наступило мирное время, и наконец-то можно было реализовать свою мечту о получении высшего образования. Послевоенные годы были голодными и тяжелыми, и возвращаться к учебе в Киеве просто не было средств, но Евгений Георгиевич грешил об инженерной карьере, хотелось поскорее отстроить и наладить мирную жизнь страны.

Пришлось в сжатые сроки восстановить школьные знания, утраченные за годы войны. Одесса привлекала морем, романтикой и, демобилизовавшись в апреле 1946 года, уже в сентябре Кротов Е.Г. поступает в Одесский технологический институт пищевой и холодильной промышленности. После военных будней Евгений Георгиевич с радостью погружается в учебу, со второго курса он – Ленинский стипендиат и успешно заканчивает вуз в 1951 году. Это были самые счастли-



вые и яркие годы: молодость, период первых настоящих чувств. В 1950 году Кротов Е.Г. женится и у молодой семьи в 1951 году рождается сын – Петя, а через семь лет дочь – Ирина. Проблемы молодой семьи Евгению Георгиевичу удается совмещать с научными изысканиями, ведь мир науки для него был всегда притягательным.

В этот период на производстве быстро внедряют новые научные разработки, это вдохновляет молодых ученых. Евгений Георгиевич много работает над темой по изучению биохимических характеристик томатов и консервирования томатопродуктов и уже в 1955 году успешно защищает кандидатскую диссертацию по этой теме. Ему, как перспективному молодому ученому, предлагают работу ассистентом на кафедре биохимии и микробиологии, где он проработал до 1966 года уже на должности доцента. С 1958 по 1964 годы работал деканом факультета технологии консервирования ОТИПХП.

Научную работу Е.Г.Кротов совмещал с огромной административной работой. С апреля 1964 по декабрь 1985 года (более 20 лет подряд!) он работал проректором по учебной работе института (ОТИПХП и потом ОТИПП). Он с благодарностью вспоминает своих секретарей – Кисначевскую В.И., Краснодемскую Е.Д. и Гончаренко А.М. В период Всесоюзного распределения студентов, в конце учебного года, практически на месяц институт становился единственным домом всего отдела под руководством Евгения Георгиевича. Зато в остальное время он всегда старался много времени проводить с детьми и любимой супругой Натальей.

Административную и воспитательную работу он умело сочетал с активной педагогической, учебно-методической и научной деятельностью.

Благодаря научным работам проф. Е.Г. Кротова и его учеников (доц. А.А. Бровченко, доц. Н.А. Федюниной, к.т.н. И.И. Плужникова, к.т.н. Е.Д. Вишневецкого, проф. Л.Н. Тележенко, доц. Н.В.Доценко и др.) институт получил право на подготовку инженеров-технологов, специализирующихся по холодильной технологии пищевых продуктов. В 1974 году состоялся первый выпуск специалистов холодильной технологии, весьма востребованных промышленностью.

Евгений Георгиевич Кротов всегда ин-

тересовался новыми перспективными направлениями развития пищевой промышленности. Он еще в 60-е годы прошлого века возглавил совершенно новое научное направление – холодильная технология пищевых продуктов растительного происхождения. В этой научной области профессор Кротов Е.Г. является одним из ведущих специалистов в стране. В советское время существовало две такие научные школы: ленинградская (на базе Ленинградского института холодильной промышленности) и одесская, которой руководил в нашем институте Евгений Георгиевич.

На кафедре более 10 лет работала отраслевая лаборатория по технологии консервирования Министерства пищевой промышленности, созданная в 1967 г. профессорами Е.Г. Кротовым и Б.Л. Флауменбаумом. В лаборатории работали Л. Голубятникова, Л. Кокидько, С. Лактионова, Э.Мильграм, Л. Карева и др. Научно-исследовательская работа кафедры в области холодильного консервирования пищевых продуктов была направлена в основном на интенсификацию процесса замораживания и криозащиту растительного сырья от повреждающего действия низких температур.

С декабря 1985 года Кротов Е.Г. стал работать доцентом кафедры технологии консервирования. А с 1990 года по настоящее время Евгений Георгиевич работает профессором нашей кафедры.

В течение пяти лет он работал ученым секретарем спецсовета по защите докторских и кандидатских диссертаций. Являлся членом редколлегий межузовского сборника научных трудов.

Кротов Е.Г. является почетным академиком Международного института холода, штаб-квартира которого находится в Женеве.

Он автор двух учебников, более 170 научных статей, десятков методологических разработок и организатор трех учебных лабораторий. Под его руководством защищено 11 кандидатских диссертаций. Направления глубоких научных изысканий очень разнообразны: исследования интенсификации процессов путем контактного замораживания; предварительное обезвоживание продуктов перед замораживанием; исследование замораживания картофелепродуктов; комплексная криозащита растительного сырья при замораживании и многое другое.

Кротов Евгений Георгиевич является ветераном нашей кафедры и академии, проработавшим в ней без перерыва на протяжении 60 лет!

Евгений Георгиевич на протяжении 23 лет (с 1988 г. вплоть до настоящего времени) возглавлял Совет ветеранов войны и труда академии.

За высокую профессиональную, преподавательскую и воспитательную работу в ОНАПТ Кротов Е.Г. многократно получал благодарности и награждался почетными грамотами.

Мы искренне, с большой любовью поздравляем Евгения Георгиевича Кротова с большим Юбилеем! Желаем здоровья, любви и заботы близких, благодарности учеников, внимания коллег и творческого долголетия!

Коллектив кафедры биотехнологии, консервированных продуктов и напитков

«СМАЧНІ НОВИНИ» – СОВМЕСТНЫЙ ТЕЛЕПРОЕКТ ОНАПТ И ООГТРК

ОНАПТ выходит на новый уровень информационного пространства Украины

ПРЕМЬЕРА



Информационное пространство нашего государства находится в активной и динамичной стадии формирования, в котором важную роль играет телевидение. Одесская национальная академия пищевых технологий всегда смотрит вперед и вот 7 октября 2011 года стартовал новый телевизионный проект «СМАЧНІ НОВИНИ», который создан совместными усилиями ОНАПТ и Одесской государственной телерадиокомпании (ООГТРК).

Необходимость создания подобного социально-образовательного телепроекта возникла недавно и поводом для этого послужила активизация негативных высказываний в ряде телепередач, связанных с качеством пищевых продуктов, на различных телевизионных каналах Украины.

Проект основывается на образовательных, социальных и профессиональных принципах. Наша цель – это объединить усилия профессионалов своего дела в одном проекте, предоставить им возможность в интерактивном режиме обсуждать проблемы отрасли, diskutieren на актуальные темы, предоставлять достоверную информацию и весомые экспертные заключения о пищевых продуктах.

Кроме того, в проекте заложены и рекламные цели. Мы хотим раскрыть для телезрителей все тонкости перспективной и такой необходимой в наше время профессии пищевода! Не ограничивая круг нашей аудитории только будущими абитуриента-

ми, надеемся, что новостийный формат телепередачи заинтересует широкую аудиторию телезрителей – как школьников, студентов и домохозяек, так и специалистов пищевой отрасли, диетологов, промышленников и конечно же ученых. «Вкусные новости» будут интересны и полезны для всех телезрителей.

Выходить в эфир «Смачні новини» будут раз в 2 недели по пятницам в 12.40. Партнер проекта – Одесская государственная телерадиокомпания – выходит на новый медийный уровень и расширяет границы своего вещания по всей территории Одесской области, что позволит транслировать телепрограмму в разных районах области.

Идейными вдохновителями и соведомствительству ведущими программы «СМАЧНІ НОВИНИ» выступают: Надежда Могилянская и Олег Романовский, Алена Асауляк и Юрий Мельник.

Мы все желаем Вам приятного просмотра и надеемся на сотрудничество при подготовке следующих телепередач.

P.S. Программу можно также посмотреть на сайте академии: www.onaft.edu.ua

Надежда Могилянская

ВЫДАЮЩИЕСЯ
УЧЕНЫЕ АКАДЕМИИ

МЭТР УКРАИНСКОЙ НАУКИ

В преддверии профессионального праздника «Дня работников пищевой промышленности» мы обратились с просьбой дать нашей газете интервью к д-ру техн. наук, профессору Бурдо Олегу Григорьевичу – видному ученому, всю свою жизнь посвятившему науке и инженерному образованию, на что он любезно согласился.

– Олег Григорьевич, известно, что личность формируется в семье, расскажите пожалуйста о Ваших родителях.

– Прежде всего мои родители были очень порядочные люди, которые дали мне образование, учили меня доброте и, главное, – привили уважение к труду.

Отец мой – инженер-полковник, во время войны был уполномоченным по обеспечению фронта нефтепродуктами. Он награжден правительственными наградами, в том числе и орденом Ленина. После Победы, когда мы переехали в Одессу, он стал начальником станции Одесса-Товарная. Свою жизнь отец посвятил работе. Собственно говоря, обязательность и преданность труду у меня от него. Мать посвятила себя дому и воспитанию детей (меня и младшего брата).

Сейчас моя семья – любимая супруга Людмила. Я постоянно окружен ее красотой, чувствую тепло ее сердца, глубину души, силу ума, заботливость рук.

– А какие у Вас были в детстве мечты?

– Детские мечты мои не сбылись, и, хорошо – смеется Олег Григорьевич. – Я вообще-то мечтал быть моряком. С другой стороны – очень хотелось быть барабанщиком. Я разрывался, не знал, кем быть. Хотел поступать в мореходку или в «водный» институт – родители меня отговаривали и отговаривали. Я поступил в Политехнический институт и об этом не жалею.

– Олег Григорьевич, вот уже 40 (!) лет Вы работаете в нашей академии. Как случилось, что Ваш выбор остановился на нашем учебном заведении?

– После окончания института я 7 лет работал на, так называемых, «стройках коммунизма». Работа была интересная, меня очень увлекала. Работали серьезно и много. Там у меня были определенные карьерные достижения – работал на пусковых объектах Ольшанского, Николаевского цементных заводов, где в моем подчинении было по сорок человек инженеров-наладчиков.

Чтобы запустить завод, мы дневали и ночевали на работе, и мне это нравилось. Нравилась ответственность, и я все делал с удовольствием. Но постепенно начал понимать, что все, что мы делали, повторяется и это стало неинтересным. Мой одноклассник учился в аспирантуре в нашем вузе, и он сгитировал меня поступить на работу сюда. Я сразу стал ответственным исполнителем, хозяином, руководителем которой был Р.А. Бахтиозин. В дальнейшем, по результатам этой темы я сделал кандидатскую диссертацию и досрочно ее защитил (в аспирантуре был всего 1,5 года). Я благодарен Р.А. Бахтиозину – моему руководителю – за то, что он научил меня самостоятельности в выборе решений.

– А когда Вы начали заниматься педагогической деятельностью?

– Помню такой эпизод. Меня вызвал к себе ректор института Чайковский В.Ф. и предложил стать ассистентом кафедры. Я отказался, так как на то время еще не закончил работу над очередной научной проблемой. Но Владислав Феликсович настоял на своем, и я все-таки стал преподавателем. В дальнейшем он также настойчиво подталкивал меня к работе над докторской диссертацией и, как ректор, оказывал поддержку, за что я ему очень благодарен.

– Скажите, с чего началась Ваша работа на кафедре процессов и аппаратов?

– На кафедре был, в общем-то, хороший коллектив, просто всех надо было убедить в том, что если мы хотим, чтоб что-то было, мы

должны сами это делать. Первые 5 лет я занимался формированием коллектива и развитием лабораторной базы. Когда я пришел, на кафедре выполнялось всего 9 лабораторных работ, а теперь я затрудняюсь сказать, сколько их у нас, – где-то около 60. Нельзя сказать, что все было легко. Постепенно мы начали преобразовывать кафедру, создавать своими руками новые лаборатории – одна краше другой, оснащенные современным оборудованием. Сейчас наша кафедра самодостаточна, в том смысле, что мы все можем сделать сами, т.е. среди наших сотрудников есть настоящие умельцы – и сварщики, и механики, и штукатуры...

Мы сделали уникальную лабораторию (В-130, сейчас она одна из лучших в академии) в помещении бывшего буфета. И это благодаря пониманию ректора, Богдана Викторовича Егорова, который поддержал наше начинание и передал кафедре это помещение. Но, если раньше нашим девизом была «Стройка», то после пуска в строй научной лаборатории все усилия и финансовые ресурсы направляются на создание новых образцов техники, а особенно – на внедрение современных измерительных систем для автоматизации и компьютеризации проведения экспериментов.

– Олег Григорьевич, Вы являетесь в нашей академии «пионером» создания виртуальных лабораторных работ. Расскажите об этом.

– В этом, в общем-то, заслуга бывшего ректора, проф. Захарова Н.Д., который пообещал нам компьютер при условии, что мы сделаем виртуальную лабораторную работу.

Вышел из кабинета и думаю: «Что это за виртуальная работа? О чем тут речь? Ну, видно ректор слышал об этом где-то в Америке – как раз приехал оттуда». Разобрались в этом вопросе, сделали виртуальную работу и получили обещанный компьютер. После Н.Д. Захаров профинансировал 6 кафедр (вместе с нашей), которые занимались мультимедийными разработками.

– Расскажите пожалуйста о Вашей конференции. Ведь она в учебном году в академии первая?

– Так и есть. Конференция у нас проводится ежегодно, но в нечетный год она посвящена энергоэффективности, а в четный год она называется «Процессы и оборудование пищевых и химических производств».

Мне удалось недавно побывать на конференциях в Минске и в Москве, – сравнивал, и могу сказать, что мы проводим конференцию на должном уровне. Почему так получается? В первую очередь – благодаря слаженно работающему коллективу кафедры (очень сильно помогают аспиранты) и еще, на мой взгляд, потому, что конференция завоевала авторитет. Конференция полностью самоокупаема, проводится только за счет оргзвонсов. Люди готовы заплатить оргзвонс, потому что знают, что на конференции состоятся интересные встречи и выступления; они услышат что-то новое и, в то же время, их самих здесь услышат, их работы пройдут апробацию, им что-то подскажут или покритикуют, что весьма важно и полезно для дальнейшей работы. Мы стали признанным в научных кругах центром в Украине по процессам и аппаратам. Работа этого центра постоянно набирает обороты, так в этом году мы вы-

Бурдо Олег Григорьевич – доктор технических наук, профессор, заслуженный деятель науки и техники Украины, заведующий кафедрой процессов, аппаратов и энергетического менеджмента ОНАПТ. Он является известным ученым в Украине, в странах СНГ и в дальнем зарубежье.

В ОНАПТ Олег Григорьевич работает с 1971 г.

В 1975 г. защитил кандидатскую, а в 1988 г. – докторскую диссертацию. Последовательно занимал должности старшего научного сотрудника научно-исследовательской части, ассистента кафедры теплотехники, доцента, профессора той же кафедры и заведующего кафедрой процессов и аппаратов. Внес весомый вклад в подготовку кадров высшей квалификации и специалистов в области пищевой и зерноперерабатывающей промышленности.

Основные положения его научных трудов докладывались на международных конференциях и симпозиумах в США, Японии, Германии, Китае, Австралии, Польше, России, Беларуси и др. Под руководством Бурдо О.Г. защищено 21 кандидатская и 2 докторских диссертации. Подготовлено к защите 3 кандидатских, выполняются 2 докторских диссертации.



полнили одну из поставленных задач, – к нам приехала делегация из Харьковского политехнического университета. Представители этого вуза упорно не хотели участвовать в нашей конференции. Но в этом году мы приложили определенные усилия. В итоге харьковчане остались в восторге. И теперь, я уверен, что уже будут постоянными участниками.

На конференции в Москве я встречался со многими заведующими кафедрами процессов и аппаратов разных вузов РФ, которые тоже еще не приезжали к нам на конференцию. Вел переговоры, приглашал. Хотелось бы принять у себя гостей из России и не только.

В дальнейшем, может быть, и в следующем году, хотим провести под эгидой нашей кафедры 2 международных конференции параллельно – с русским и английским языками ведения заседаний и выступлений – так, чтобы среди участников были ученые из дальнего зарубежья. Планируем провести конференцию на теплоходе Одесса – Стамбул – Одесса. Большой интерес к этому уже проявили россияне и белорусы. Очень хотелось бы, чтобы такие конференции состоялись. Во всяком случае, сейчас над этим работаем.

– Да, очень интересно, масштабно. Кстати, Вы упомянули о том, что привлекаете своих аспирантов к работе по организации конференции. А как Вы подбираете себе аспирантов?

– Приходят все по-разному, но у меня есть определенная «схема» проверки качества и способностей. Так, я беру на должность инженера кафедры недавнего студента. Во время работы он помогает как курсам, в которых используются мультимедийные технологии. И даю возможность определиться с научным направлением, а также поощряю и подталкиваю к сдаче кандидатских экзаменов. В это время я смотрю, как человек себя проявляет, какие у него способности.

– Какие качества Вы цените в аспирантах?

– Мне больше нравится человек-экспериментатор, который сам может сидеть за стендом, настойчиво работать, а главное – способен понимать, что он делает, корректировать свои задачи, методики. У нас такие люди редко, но встречаются. Так, на кафедре работает Елена Федоровна Терзман, – скольким аспирантам она помогла и привила терпение, аккуратность и культуру проведения экспериментов. Из нынешних аспирантов – Наталья Ружицкая. Она прирожденный экспериментатор, даже сама проводит наладку оборудования и механиз-

мов. Когда ни зайдешь, она всегда возле стенда и всегда работает. Вот такие люди мне нравятся. Таким я стараюсь помогать.

– А как Вам работаете с нынешним поколением студентов?

– Мое отношение к студентам неизменно – я считаю, что общение с молодежью определенно продлевает жизнь. Но мне интересно работать со студентом, у которого «горят» глаза и есть живой интерес к учебе, к науке. Я готов много работать, помогать, мне интересно разработать со студентом какой-нибудь сложный курсовой проект или написать научную работу.

– Олег Григорьевич, а какая научная тематика Вас интересует сейчас?

– Уже с 2001 года меня увлекают вопросы нанотехнологий. В 2005 году вышла первая моя серьезная статья на эту тему. К сожалению, мне не удалось убедить руководство академии в необходимости развития этого научного направления, хотя в мире и, в ближайшей к нам стране – России внимание к нему с каждым годом растет. В настоящее время я избран председателем Комитета по нанотехнологиям регионального Союза научных и инженерных организаций. В состав этого комитета входят ученые из ОНПУ и других вузов города, представители разных НИИ, летчик-космонавт А.А. Сковрцов.

– Вы ведете очень активную деятельность по популяризации вопросов энергоэффективности, расскажите немного об этом.

– Я всегда считал эти вопросы очень важными и еще в своей докторской диссертации уделял им внимание. В наше время следует особенно серьезно задуматься об энергоэффективности. Поэтому я откликнулся на предложение принять участие в передаче «Энергомания» Одесской областной гостелерадиокомпани. Это авторский проект журналистки Светланы Дивной, такого нет ни на одном другом телеканале. И теперь я довольно часто участвую в передаче, рассказываю о достижениях в этой области в мире и в частности на нашей кафедре.

– Олег Григорьевич, а есть ли у Вас какие-либо недостатки?

– Как и у всех людей, – смеется Олег Григорьевич. – Своим главным недостатком я считаю то, что теряю интерес к тому, что уже разработано. Я не бизнесмен и не занимаюсь продвижением своих разработок. Мне интересно создавать, этим я живу, и на кафедре в этом многие меня поддерживают.

А еще некоторые меня считают «неудобным» человеком, с которыми «невозможно работать».

– И как Вы на это реагируете?

– Спокойно, так как это – правда.

– ...???

– Во-первых, я никогда не говорю неправды и не «приветствую» врунов, а во-вторых, «неудобен» я для безответственных людей, бездельников. Я отвечаю: «Говорить нужно так: со мной НЕ НЕВОЗМОЖНО РАБОТАТЬ, а со мной НЕВОЗМОЖНО НЕ РАБОТАТЬ».

– Олег Григорьевич, как Вы уже говорили, вся Ваша жизнь связана с наукой, но, наверное, есть какие-то увлечения, которым Вы посвящаете свои часы отдыха?

– Вот с увлечениями у меня «напряженка», – улыбается Олег Григорьевич, – так как вся жизнь моя – работа. Раньше очень любил театр на Таганке, нравились спектакли в постановке Г.А. Товстоногова. Бывая в Ленинграде, с удовольствием посещал «Русский музей» – в нем есть любимые картины. Люблю поэзию М.Ю. Лермонтова. В молодости знал наизусть многое из пушкинского «Евгения Онегина» и «Золотого теленка» Ильфа и Петрова. Стихотворным творчеством

серьезно никогда не занимался. Но иногда, когда хочется сделать кому-то подарок от души – стихи пишу. Мною на известную музыку написана шуточная кафедральная песня «Энерго-Мурка».

А вообще, сейчас читаю меньше – больше пишу. Накопилось много материалов, сейчас каждые 2 года выпускаю по 3 монографии.

– Скажите, а что Вам вспоминается из молодости?

– Самые теплые воспоминания остались о спорте. Мой спорт – это регби. Я всегда был человеком командой. И это яркое солнце на синем небе (либо хмурое небо и ливень), но всегда зеленая трава на поле, болельщики, полная концентрация сил и настроя на победу...

По завершению нашей беседы Олег Григорьевич любезно согласился показать мне свои лаборатории, которые поразили своей продуманностью, вниманием к деталям и богатым техническим оснащением.

Олег Григорьевич Бурдо – пример лидера-организатора, креативного научного руководителя, соиздателя, интеллигентного с многогранными интересами, человека четких принципов. Его научная деятельность вызывает уважение и восхищение.

Хочу поблагодарить уважаемого Олега Григорьевича за интервью и пожелать ему здоровья и новых свершений на научной ниве.

Директор ЦОС
Л.Д. Дмитренко

Результаты научной деятельности Бурдо О.Г. отображены в 420 научных трудах, 50 патентах и авторских свидетельствах на изобретения, в 2 учебниках и 6 монографиях.

ШКОЛА ПЕДАГОГІЧНОЇ МАЙСТЕРНОСТІ – ПІДГОТОВКА РЕЗЕРВУ ВИСОКОКВАЛІФІКОВАНИХ ВИКЛАДАЧІВ І ПІДВИЩЕННЯ ЯКОСТІ ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ АКАДЕМІЇ

ПІДГОТОВКА КАДРІВ

Ось і здавалося б миттєво пролетіли два роки навчання в Школі педагогічної майстерності (ШПМ)... Така закономірність життя, в якому завжди є початок і кінець будь-якій події в житті людини. Та досить часто люди намагаються утримати в своїй пам'яті приємні спогади й навіть оберігати їх, згадуючи та розповідаючи про них іншим, щоб часом не стерлися й не зникли назавжди. А саме такими яскравими є спогади про той час, коли ми – учні (викладачі з різних кафедр нашої академії) зустрічалися на заняттях в ШПМ. Так чому б коротенько не нагадати про це? Інформативно та корисною буде ця розповідь і майбутнім учням ШПМ.



Вперше ми потрапили до ШПМ в жовтні 2009 року. Тоді ректор Єгоров Б.В. урочисто вручав свідоцтва про підвищення кваліфікації 25 першим випускникам на той час ще Школи молодого викладача. Богдан Вікторович із задоволенням і гордістю говорив про суттєві, на його погляд, досягнення випускників у розробленні ними методичного забезпечення з дисциплін, які вони викладають. Також ректор висловив віру в те, що слухачі Школи як цілеспрямовані особистості в майбутньому стануть висококваліфікованими викладачами, які продовжуватимуть традиції академії щодо підготовки грамотних фахівців в галузі харчової промисловості, при цьому, крокуючи в ногу з часом, вже застосовуючи нові технічні засоби для інтенсифікації сприйняття студентами інформації та певні інструменти педагогіки й психології в індивідуальному підході до кожного студента. Цю думку охоче підтримав директор ЗАТ «Київмлин» Почеп В.А. – випускник нашого навчального закладу, який також був присутній на врученні свідоцтв. Не дивлячись на ностальгічні нотки в його голосі за роками навчання у найкращих на той час викладачів-харчовиків, Володимир Анатолійович з захопленням говорив про очевидний розвиток вузу і про молоде покоління викладачів, які старанно переймають знання у «метрів академії». Окремо ректор висловив подяку керівнику школи – доц. Євдокимовій Г.І. та начальнику методичного відділу НМЦОНП – доц. Будюк Л.Ф. за методично грамотну, коректну і дипломатичну організацію роботи ШПМ. В той же день ми стали свідками слів щирої подяки від імені випускників Школи в особі к.т.н., доцента кафедри біохімії, мікробіології і фізіології харчування Труфкаті Л.В. щодо наданої можливості викладачам, що розпочинають свою педагогічну діяльність, підвищення теоретичної і практичної підготовки, не виходячи зі стін академії. Далі Євдокимова Г.І. для «новобранців» виклала основні завдання ШМВ, після чого разом з

іншими організаторами Школи побажала успіхів нам – новим учням Школи 2009-2011 навчальних років у досягненні висот з педагогічної майстерності.

Ця зустріч на той час видавалася для нас бурхливою і святковою, але не всі до кінця розуміли сутність навчання в ШПМ. Однак згодом щосереди розпочалися «трудова будні». Хоча, насправді, не так нас навантажували завданнями, як заради нас трудилося чимало висококваліфікованих викладачів не тільки нашої академії, але й з інших ВУЗів, намагаючись якомога доступніше і цікавіше донести необхідну інформацію. І кудись відразу ж зникла втома, не дивлячись на затрати вже зусилля на попередніх заняттях навчального процесу в академії...

Одною з перших тем, які розглядали, була тема, присвячена вищій освіті, Болонському процесу та кредитно-модульній системі Болонського процесу. Оскільки ми працівники вищого навчального закладу, який перейшов на навчання за Болонською системою, то така тема є вагомим. В цьому розібратися допоміг зав.кафедрою комп'ютерних систем та управління бізнес-процесами, проф. Волков В.Е., який дав пояснення, що називається модулем та кредитом й детально зупинився на основних принципах Болонського процесу. Про Болонський процес в навчальних закладах зарубіжжя, зокрема в Європейських країнах, розповів д.ф.-м.н., професор, зав. відділу міжнародних зв'язків Федосов С.Н.

Активну й плідну діяльність в ОНАХТ щодо професійної орієнтації серед співробітників та студентів академії, виховуючи в їх серцях патріотизм до рідного вузу, проводить директор навчально-наукового центру довузівської підготовки Клименчук О.О. та директор центру громадських зв'язків Дмитренко Л.Д., що позитивно впливає на результати щорічного набору абітурієнтів. В ШПМ Клименчук О.О. та Дмитренко Л.Д. презентували фільм, в якому відображена історія академії з часів її запуску, розповіді д.ф.-м.н., професор, зав. відділу міжнародних зв'язків Федосов С.Н. Структурними підрозділами академії, наповняючи на широкому рекламному та масовому розповсюдженні інформації, спрямованої на ознайомлення абітурієнтів з існуючими напрямками та спеціальностями підготовки фахівців в академії. Як доповнення до цієї теми, про маркетинг освітніх послуг в академії розповіла доц. кафедри маркетингу та логістики Голубьонкова О.О.

Хто з викладачів не знає як важливо раціонально організувати і розпланувати свій робочий час? Маючи неабиякий практичний досвід роботи в цьому напрямку, доцент кафедри маркетингу та логістики Попов Л.П. на-

дав цінні поради щодо планування навчальної роботи викладача, щодо обліку, контролю і звітності з навчальної роботи, організації методичного забезпечення та роботи студентів в команді. Запропонованим допоміжним матеріалом у вигляді схем та таблиць, очевидно, більшість викладачів скористалися в навчальному процесі.

Розроблення навчальних та робочих програм з навчальних дисциплін – це, як виявляється, кропітка навчально-творча праця, яка вимагає індивідуального підходу. Інколи важко доводитися навіть досвідченим викладачам при складанні програм. В цьому викладачам, які тільки до них приступають, прийшла на допомогу методист вищої категорії, доц. кафедри технології зберігання зерна Кац А.К. Анфіса Карпівна ознайомила нас в повному обсязі зі змістом і структурою навчальних й робочих програм. Важливими є також знання щодо видів контролю і норм оцінок успішності студентів, які отримали від доц. кафедри хімії і безпеки харчових продуктів Малинки О.В. Як і раніше та своєчасне складання програм слухачам Школи забезпечували працівники методичного відділу НМЦОНП першочерговими консультаціями.

Пізнавальними й цікавими були лекції з педагогіки Вищої школи, які на прохання організаторів Школи люб'язно погодилася читати доктор педагогічних наук, проф. Карпова Е.Е. Південноукраїнського державного педагогічного університету ім. К.Д. Ушинського. Елла Едуардівна пояснила нам, що в викладачській діяльності варто, спираючись на багатовіковий досвід попередніх поколінь викладачів, обрати свій підхід до викладання лекцій, лабораторних, практичних й семінарських занять, враховуючи не тільки індивідуальність колективу групи, але й при необхідності індивідуальність окремих студентів.

Однак в навчальному закладі не достатньо бути лише кваліфікованим педагогом, але й потрібно бути гарним психологом. Щоб сумістити те й інше в одне ціле, нам в пригоді стали вчення кандидата психологічних наук, керівника психологічного центру «Солярис-Д» Гайворонської О.М. На лекції з психології розглядалися та розбиралися ситуаційні питання не лише ті, які трапляються в Вищій школі, але такі, які виникають навколо нас, зокрема проблеми сім'ї. Олена Миколаївна стверджує, що здобута душевна гармонія з оточуючим світом – запорука плідної праці кожної людини.

Продовжила тему з психології асистент кафедри маркетингу та логістики Козак К.Б. Катерина Богданівна ознайомила з існуючими типами людей, щоб ми краще змогли орієнтуватися при спілкуванні з різними категоріями людей, зокрема й студентами, а також, застосовуючи ряд тестів, допомогла нам ще ближче наблизитися до пізнання самого себе.

Необхідними в кожному суспільстві, окремих соціальних групах та сферах є етика і естетика. Залюбки своїми знаннями на цю тему, враховуючи й професію педагога, поділилася доц. кафедри соціології, філософії і права Рибалко Т.С.

Цікавини виявилися результати роботи в Power Point – презентації відкритих лекцій з дисциплін, які читають учні ШПМ (консультації



щодо роботи в Power Point надавав проф. Волков В.Е.). Такі наглядні лекції з застосуванням технічних засобів значно інтенсифікують сприйняття інформації слухачами. Це відмітив й ректор академії, який був присутній на презентації відкритих лекцій. Він висловив задоволення з приводу побаченого й дав декілька порад щодо створення мультимедійних версій лекцій і представлення лекційного матеріалу, враховуючи досвід викладачів провідних вітчизняних і зарубіжних вищих навчальних закладів.

Багаж отриманих знань і практичних навичок у Школі вилився в сформованому кожним слухачем Школи повного пакету навчально-методичної документації, що підтверджує його рівень підготовки.

Відвідуючи ШПМ, ми – викладачі різних кафедр нашої академії – змогли не лише отримати нові й корисні знання, але й познайомитися ближче один з одним, що в робочому навчальному ритмі трапляється рідко. В нашому «учнівському» колективі панували доброзичливість, щирість і навіть зацікавленість щодо дисциплін, які викладаються на інших кафедрах.

Враховуючи останнє, напевне варто було б включити до розкладу занять ШПМ ще й заняття, в яких коротко було б викладено основні принципи технології різних груп харчових продуктів з аналізом їх якості як на вітчизняному ринку, так і за кордоном. Дуже хотілося б, окрім вміння створювати лекції в Power Point, також отримати інформацію щодо створення мультимедійних конспектів лекцій і підручників з навчальних дисциплін, а також ширше ознайомитися з сучасними прийомами, які використовуються переважно за кордоном, для покращення й інтенсифікації сприйняття студентами інформації.

В завершення хочеться побажати випускникам ШПМ 2009-2011 навчальних років реалізації їх як висококваліфікованих фахівців і науково-творчого злету. Майбутнім учням Школи працелюбності, терпіння та творчої наснаги. І звичайно ж, організаторам і керівнику ШПМ – велика шана й низький уклін за чітку організацію роботи та надану змогу отримати необхідну інформацію, важливу в роботі викладача.

Р.С. 05.10.2011 р. випускникам ШПМ в урочистій обстановці були вручені посвідчення про її закінчення.

Слухач ШПМ,
асистент кафедри харчової хімії
Гураль Л.С.

НАВСЕГДА В ІСТОРІЇ АКАДЕМІЇ

Мар Сергеевич Дудкин – выдающийся ученый, безгранично преданный науке, потомственный интеллигент, вклад которого в развитие нашего вуза просто неоценим.

Будучи студентом химического факультета, он добровольцем ушел на фронт, воевал, прошел всю войну, потом защитил кандидатскую диссертацию, работал в должности доцента на кафедре органической химии института инженеров мукомольной и elevatorной промышленности. С 1954 по 1989 гг. Дудкин М.С. – бессменный руководитель кафедры органической химии. В 1963 году он защитил докторскую диссертацию.



Пик научной карьеры Мара Сергеевича пришелся на 60-70-е годы прошлого столетия. На кафедре органической химии был

ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ НАУЧНЫХ ТРАДИЦИЙ

сформирован коллектив, который работал с огромным воодушевлением. Была создана научная школа по химии гемицеллюлоз, получившая признание во всем СССР. В этот период в институте проводились всевозможные конференции по химии углеводов, изучались полисахариды гемицеллюлоз огромного спектра растительного сырья, были сформулированы положения о закономерностях строения их макромолекул, освещались новые методы исследования, работали аспиранты, создавалась проблемная лаборатория, первым научным руководителем которой был М.С.Дудкин.

В 2002 г. Дудкин М.С. стал лауреатом Госпремии Украины, которая была присуждена коллективу ученых нашей академии за цикл работ по пищевым волокнам. Это пока единственная премия такого уровня в истории академии. Наука для Мара Сергеевича была больше, чем призвание – она была смыслом его жизни.

Под руководством очень требовательного руководителя, проф

М.С. Дудкина, защищено около 50 кандидатских диссертаций. Он является научным отцом докторов наук, которые сегодня возглавляют три кафедры академии: проф. Капельянца Л.В., проф. Безусова А.Т., проф. Черно Н.К.

В стенах академии сегодня работают ученики М.С. Дудкина – кандидаты наук, доценты: Е.А.Антипина, Н.А. Денисюк, С.А.Озолина, С.П.Решта, Т.А. Величко, старшие научные сотрудники: Е.И.Данилова, Г.Д.Лукина.

«Дудкинские чтения» – это дань безмерного уважения и благодарности нашему учителю. Они стали смотрами достижений молодого поколения научных работников – аспирантов его учеников. В сентябре этого года прошли четвертые «Дудкинские чтения», на которых, наряду со зрелыми научными работниками, выступали аспиранты, как завершающие работу над кандидатскими диссертациями, так и только вступившие на научную стезю. Для них такое выступление – почетно, ответственно и волнительно. Пред-

ставленные доклады вызвали неподдельный интерес присутствующих и оживленную дискуссию. В аудитории царил атмосфера праздника и научного единения разных поколений. Чтения показали, что у Мара Сергеевича есть достойные наследники, а его идеи продолжают воплощаться в жизнь и развиваются уже на новом, современном уровне.



«Дудкинские чтения» – это не просто отчет последователей и преемников, это память об Учителе, это стремление воспитать молодежь в духе тех лучших научных традиций, на которых выросло не одно поколение ученых нашей академии, это желание передать им стремление к созиданию и ощущение огромного удовлетворения от творчества.

Зав. кафедрой пищевой химии, д.т.н., профессор
Черно Н.К.

НАВСЕГДА В ІСТОРІЇ АКАДЕМІЇ

КОРОВЕНКОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ (1920 – 2011)



Ушел из жизни ветеран академии, участник боевых действий в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг. Коровенков Н.Н.

Николай Николаевич сражался с врагом с первых дней войны. За боевые заслуги он был награжден орденом Отечественной войны II степени, медалями «За отвагу», «За Победу над Германией» и другими. Николай Николаевич работал в академии с 1959 г. на кафедре истории КПСС. Свою педагогическую деятельность Коровенков Н.Н. начал с должности преподавателя кафедры, продолжил доцентом, а затем заведующим кафедрой истории КПСС и научного коммунизма.

Мы всегда будем помнить Николая Николаевича как честного, самоотверженного, внимательного к людям человека, всегда готового поделиться своими знаниями и опытом.

Ректорат,
Совет ветеранов ОНАПТ

СПІВПРАЦЯ

СОЮЗ ОСВІТИ, НАУКИ ТА ВИРОБНИЦТВА ПРИ ПІДГОТОВЦІ ФАХІВЦІВ-ВИНОРОБІВ

В усі часи не втрачав актуальності девіз – «кадри вирішують усе». З огляду на це потрібно готувати сучасних фахівців, використовуючи кращі досягнення вітчизняного та світового досвіду, з урахуванням стрімких змін вигляду підприємств з переробки винограду на вино.

В минулі роки вітчизняне машинобудування забезпечувало підприємства виноробної галузі технологічним обладнанням власного виробництва. З ліквідацією машинобудівних підприємств лишився один шлях – придбання найсучаснішого обладнання у провідних фірмах світу. Тому тепер, як ніколи раніше, необхідно володіти глибоким знанням технології вина, типів обладнання для його виробництва, щоб зробити правильний вибір, враховуючи перспективні напрями розвитку галузі. Провідні промисловість мають можливість відвідувати найвіддаленіші регіони світу, порівнювати технології та обладнання і, на основі отриманого досвіду, створювати сучасні переробні підприємства. Одним з таких є завод первинного та вторинного виноробства Приватного АТ «Одесавинпром» у селі Розівка Саратського району, куди були запрошені викладачі та науковці Одеської національної академії харчових технологій (ОНАХТ).

Метою наукового семінару, який відбувся на новому підприємстві, було обговорення проблем виробництва вина та підвищення рівня професійної підготовки майбутніх бакалаврів, спеціалістів, магістрів, аспірантів, докторантів.

В ОНАХТ протягом багатьох десятиліть створено науковий напрям, який дозволяє підвищити якість технологічних процесів та обладнання для виноробної галузі. Основою теоретичної бази є інтенсивність дії енергії на одиницю маси або масова потужність та тривалість процесу. Практичним

втіленням цього постулату було створення нового типу технологічного обладнання – шокових пресів для винограду та удосконалення шнекових пресів для виноградної м'язги.

Шокові преси мають перевагу у тому, що на них переробляють цілі грони винограду з мінімальною масовою потужністю і отримують сусло високої якості. За кордоном таких пресів не виробляють, там удосконалюють корзиночні преси та створюють пневматичні преси великого разового завантаження виноградом (до 40 т). Саме останні преси були придбані і встановлені на винзаводі.

Проте, українська наука та виробництво повинні, використовуючи передовий досвід, йти своїм шляхом, не здоганяючи, а випереджаючи зарубіжні фірми. На змонтованій на винзаводі «Південний» поточною лінією з високоякісного власного винограду у цьому році отримано чудові молоді вина з сортів Шардоне, Аліготе, Фетяска, Мускат Оттонель, які були подані на дегустацію.

Завод одночасно з будівництвом нових поточкових ліній закладає молоді виноградники. Створено унікальні виноградники, які за площею компактних насаджень не мають аналогів у Європі. Тут висаджені найцінніші сорти для отримання вин найвищої якості.

На цьому молодому підприємстві працюють випускники ОНАХТ різних років. Вони беруть активну участь у подальшому вдосконаленні сучасного заводу; їх знання, відповідальність та інші якості високо оцінено керівництвом заводу.

Таким чином, союз освіти, науки та виробництва є корисним для усіх учасників цього процесу.

**Гулієв Ш.Р., Іваненко А.В.,
Осипова Л.А., Сологуб О.А.**

НОВА СПЕЦІАЛЬНІСТЬ

БІЗНЕС ТА ЗАДОВОЛЕННЯ + ЗНАННЯ ТА ЦІКАВЕ ЖИТТЯ = ТУРИЗМ!



Сім'я факультету Інноваційних технологій харчування, ресторанно-готельного і туристичного бізнесу поповнилася студентами напряму «Туризм». Ми пишаємось тим, що відтепер «Туризм» для нас – не лише приємні подорожі, але й напрям підготовки висококваліфікованих фахівців.

Туризм, як вид активного відпочинку, є високорентабельною галуззю економіки, дієвим фактором інтеграції нашої країни у європейську і світову спільноту, має великі пізнавально-виховні можливості для формування гармонійно розвинутого громадянина своєї країни.

Україна володіє безцінною культурною спадщиною, має багаті природно-рекреаційні ресурси, самобутні народні традиції та потужний потенціал, тому заслуговує на те, аби стати по-справжньому туристичним краєм. Приємно відзначити, що туристична галузь у країні активно розвивається. Збільшується потік туристів, вони все частіше місцем відпочинку обирають Україну. І сподіваємось, що наші майбутні випускники внесуть свій вклад в розвиток туризму в Україні.

А поки що наші студенти знайомляться з майбутньою спеціальністю на випусковій кафедрі ресторанно-готельної справи і туризму. Свої перші кроки до професіоналізму студенти роблять в рамках навчальної практики «Вступ до фаху», відвідуючи підприємства індустрії гостинності та туристичні фірми м. Одеса.

Професійне свято – Всесвітній день туризму, студенти відзначили святковим концертом, підготовленим під керівництвом куратора В.Д. Олійник. Віртуальна екскурсія по країнах світу викликала бурхливий інтерес у глядачів. Студенти обіцяли гарно вчитися і не підвести своїх викладачів, і нікого не залишив байдужим гімн туристів, текст якого написали самі студенти.

Бажаємо нашим студентам міцного здоров'я, добра, щастя та успішного втілення в життя всіх мрій і задумів!

**Декан факультету ІТХРГІТБ, к.т.н., доцент
О.В. Дишкантюк**

ПРАКТИЧНА ПІДГОТОВКА

ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ – ВАЖЛИВЕ ПИТАННЯ

Кафедра готельно-ресторанної справи і туризму з початком нового навчального року розпочала активну роботу, адже контингент студентів поповнився на 308 чоловік. Батьків абітурієнтів найбільше турбувало запитання – ким будуть працювати наші діти після закінчення академії за обраною спеціальністю?

Декан факультету ІТХРГІТБ О.В. Дишкантюк та колектив кафедри ресторанно-готельної справи і туризму приділяють цьому важливому питанню особливу увагу, адже одним із основних питань сьогодні є не тільки організація якісного навчання, а також набуття професійних навичок, яке є закріпленням навчального процесу.

Робота у цьому напрямку розпочалась вже на практичних заняттях з

дисципліни «Університетська освіта». Основною задачею викладача було ознайомлення студентів з різними закладами ресторанного господарства та готелями згідно обраної спеціальності, завдяки чому формується правильна і чітка уява про обрану професію.

Екскурсії, які були організовані до кафе «Топ-сендвіч», «Робін-Бобін», бару «Аврора», кондитерської «Чоха-торт», буфету та готелю «Чорне море» викликали інтерес у першокурсників. Зацікавлені студенти занотували основні дані про ці заклади, з захопленням спілкувались із персоналом цих закладів і повертались з екскурсій враженими та задоволеними.

База працевлаштування для випускників зі спеціальності «Готельно-ресторанна справа» надзвичайно вели-

ка. Звичайно, що на сьогоднішній день, в першу чергу, на роботу приймають фахівців із досвідом роботи, тому студенти старших курсів успішно поєднують навчання і роботу.

Отже, незабаром, зможемо бути спокійними за розвиток індустрії гостинності, адже наші студенти – старанні і талановиті люди, отримуючи якісне навчання та набуваючи досвід на практиці, можуть стати професіональними рестораторами, готельєрами, директорами санаторно-курортних закладів, керівниками структурних підрозділів, сомельє та розробниками проектів.

**Заступник декана
факультету ІТХРГІТБ
Г.О. Саркісян**



ПРАКТИКА И ПРЕКРАСНЫЙ ОТДЫХ В БОЛГАРИИ



В сентябре этого года студенты пятого курса факультета ИТПРГІТБ Сапунжи М., Терзи С., Главацкая Т., Маковская С., аспирант Малькова М.Г. и доцент кафедры ТК Пилипенко И.В. проходили практику в Болгарии в г. Пловдив. Во время практики мы посетили действующие предприятия: Булконс първомай консервный комбинат, Кричим Фрукт ООД, Булгар Лук ООД, винный цех с дегустационным залом, а также Научно-исследовательский пищевой институт.

Нас очень тепло встретили в Университете пищевых технологий и организовали обширную познавательную и учебную программу. Мы благодарны доценту кафедры консервирования и холодильной технологии г-ну Пеню Николаю, а также г-же Николаевой Жанне и студен-

там кафедры за проведенные экскурсии. В рамках познавательной программы мы посетили исторические места Пловдива: Амфитеатр, который был построен во 2 веке до н.э., научно-исторический музей, тракийскую крепость, Асеновград.

Ректор Университета пищевых технологий, профессор, доктор Георгий Велчев вручил нам сертификаты о прохождении практики.

Хочу выразить благодарность ректору нашей академии, проф. Егорову Б.В., зав. кафедры технологии консервирования проф. Безусову А.Т., доц. Пилипенко И.В. за организацию и прохождение практики за границей.

**Студентка факультета ИТПРГІТБ
Маковская С.В**

ЮБИЛЕИ

В сентябре 2011 года отметила свой Юбилей доктор технических наук, профессор, заведующая кафедрой технологии вина и энологии Осипова Лариса Анатольевна.



Лариса Анатольевна работает в Одесской национальной академии пищевых технологий с 1975 года и за этот период прошла путь от ассистента до заведующей кафедрой технологии вина и энологии. Лариса Анатольевна защитила докторскую диссертацию на тему: «Научно-практическое обоснование и разработка технологии консервированных функциональных напитков», она является автором более 100 публикаций, 2-х монографий («Функциональные напитки», «Качество во имя жизни»), 12-ти патентов.

Благодаря таким качествам как доброжелательность и искренность, настойчивость и порядочность, трудолюбие и кропотливость, отзывчивость и жизнелюбие, терпение и мудрость, Лариса Анатольевна пользуется авторитетом и уважением у коллег и студентов. Все знают ее как ответственного сотрудника, требовательного руководителя, хорошего органи-

затора, талантливого педагога, человека слова и действия!

С уважением коллектив кафедры технологии вина и энологии

ПРИМИТЕ НАШИ ИСКРЕННИЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ!

Из мудрости, терпенья, доброты
Сумели Вы словами и делами
Воздвигнуть понимания мосты
Между своим и нашими сердцами.
Нам дарите не только знаний свет,
Но вместе с ним души своей частицу.
Мы Вам желаем множество побед,
Пусть каждая мечта осуществится!

КУЛЬТУРА

Все, что создано умом,
Все, к чему душа стремится,
Как янтарь на дне морском,
В книгах бережно хранится.
Ю. Ванак

СВЯЩЕННЫЙ ХРАМ ЖИВЫХ ПЕЧАТНЫХ СЛОВ...

30 сентября в Украине отмечается День библиотек – праздник, имеющий непосредственное отношение к каждому из нас. Библиотека – это и книжная полка в доме, и электронные библиотеки в глобальном информационном пространстве. В высшей школе информационный поиск ведут все – от студента до профессора.

Несмотря на широкое использование электронных ресурсов, роль библиотек в современном мире не только не умалается, но даже возрастает. Являясь бесценным хранилищем печатной продукции, библиотеки обладают рядом преимуществ по сравнению с другими информационными центрами. Это и многоаспектный справочно-поисковый аппарат, и бесплатный доступ к информации на различных материальных носителях, и предоставление профессиональных консультаций по интересующей тематике, в том числе при работе в Интернете, и полнота информации и многое-многое другое.

Настойчиво внедряя новые информационные технологии, создавая электронную библиотеку, сотрудники научно-технической библиотеки нашей академии очень бережно относятся к традиционным формам работы, стремятся совместить их в наиболее рациональном варианте, разумно сочетать оперативность и полноту информации. В первую очередь это относится к информационно-справочному ресурсу по пищевой и перерабатывающей промышленности.

Библиотека большое внимание уделяет также созданию комфортных условий для своих читателей, пользователей информации.

Этот осенний праздник, в первую очередь, – праздник для сотрудников библиотек, но его отмечают все, кто не мыслит своей жизни без книги, кто имеет отношение к чтению, знаниям, просвещению, ведь недаром поэт сказал:

«Библиотека и была, и будет
Священный храм
живых печатных слов...»!

(Б. Черкасов)

Главный библиограф
Н.П. Белявская

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

15 октября 2011 г. отметила свой юбилей прекрасная женщина, любящая мать и бабушка, творческий человек с тонким чувством юмора, оптимизмом и активной жизненной позицией, доцент кафедры экономики промышленности, к.т.н. ЛЮДМИЛА ЛЕОНИДОВНА ЛОБОЦКАЯ



тет Автоматики и промышленной электроники. И в 1964 году окончила его по специальности «Автоматика и телемеханика», получив специальность инженера-электрика.

Людмила Леонидовна работает в академии с 1964 года. Карьерный рост от зав. лабораторией, ассистента и до кандидата технических наук, доцента свидетельствует о том, что Людмила Леонидовна человек деятельный, разносторонний и активный.

Она консультировала по экономическим вопросам многие предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности. Значителен ее вклад в реструктуризацию Николаевского комбината хлебопродуктов, оптимизацию деятельности кондитерских и консервных заводов и т.д.

В 2010 г. в течение полугода Людмила Леонидовна возглавила кафедру экономи-

ки промышленности.

На ее плечах держится огромная часть организационной и методической работы.

За многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм, весомый вклад в развитие кафедры экономики промышленности Лобockая Людмила Леонидовна в 2011 г. была награждена Почетной грамотой ректора ОНАХТ.

Людмила Леонидовна Лобockая – коллега и любимый преподаватель многих наших сотрудников. Являясь высококвалифицированным специалистом, совмещающим знания по экономике, математике и компьютерным технологиям, Людмила Леонидовна всегда спешит поделиться знаниями со студентами. Несмотря на сложность курсов, которые она читает, ее доброта, искренность и четкость изложения материала помогает слушателям легко усваивать новую информацию.

Ее отличительными чертами можно назвать титаническое трудолюбие, высокий профессионализм, ответственность, порядочность, неиссякаемое терпение, любовь к людям и скромность.

Людмила Леонидовна – человек, обладающий тонким чувством юмора, оптимизмом, занимающий активную жизненную позицию. Она – любящая мама и бабушка.

С уважением, самыми искренними и теплыми пожеланиями здоровья, счастья, благополучия – коллектив кафедры экономики промышленности.

С ЮБИЛЕЕМ ВАС, ЛЮДМИЛА ЛЕОНИДОВНА!!!

С ЮБИЛЕЕМ!

Коллектив преподавателей кафедры технологии молока и сушки пищевых продуктов, сотрудники и студенты Одесской национальной академии пищевых технологий сердечно поздравляет с юбилеем ЛЫСОГОР ТАМАРУ АНТОНОВНУ!



Замечательно сочетая незаурядные способности педагога, ученого, организатора, Вы прошли славный трудовой путь: студентка, старший научный сотрудник, ассистент, доцент, ученый секретарь, заведующий кафедрой!

Мы рады видеть, что Вы полны сил, энергии, творческих планов! Мы ценим Вашу удивительную

трудолюбивость, творческий подход к решению проблем, талант руководителя. Ваша деятельность педагога, воспитателя, администратора и ученого достойны восхищения!

Вами написаны монография, более 80 научных и научно-методических публикаций, а также получены 7 патентов Украины!

Ваши работоспособность, целеустремленность, обаяние вместе с добрым, внимательным отношением к каждому сотруднику, студенту вызывают к Вам любовь и уважение!

Желаем Вам, дорогая Тамара Антоновна, крепкого здоровья, долгих лет жизни, счастья, семейного благополучия и активного долголетия!

Юбилей – это Ваши итоги
Важных дел и серьезных решений!
Юбилей – это Ваши дороги
К дням красивых побед и свершений!

ся к своему наставнику, всегда получая необходимую помощь и поддержку. В 2009 году руководством ОНАХТ признано Анну Анатольевну лучшим куратором студенческой группы.

Если охарактеризовать ее коротко, но ёмко, она – большой труженик, эрудит, любит академию и свою работу, неизменно доброжелательна с коллегами и студентами, отзывчива и улыбающа. Обогащает Одессу, море, книги, музыку ...

На вопрос, в чём смысл жизни и деятельности человека, Анна Анатольевна убежденно отвечает – в любви к мудрости и к людям, в радости от творчества и созидания.

Коллектив кафедры социологии, философии и права сердечно поздравляет Анну Анатольевну Шевченко с юбилеем и желает ей здоровья, радости и творческого долголетия!

ТРУЖЕНИК, ЭРУДИТ, ПАТРИОТ АКАДЕМИИ И ОБЯТЕЛЬНАЯ ЖЕНЩИНА!

В октябре 2011 года у доцента, профессора кафедры социологии, философии и права Анны Анатольевны Шевченко юбилей.

Анна Анатольевна окончила с отличием факультет механико-технологический и автоматизации нашей академии в 1983 году, (в то время Одесского технологического института пищевой промышленности им. М.В. Ломоносова); работала инженером-конструктором в СКБ «Полиграфмаш», успешно преподавала восемь инженерных дисциплин в Одесском автомобильном техникуме, но мечтой с юности было занятие философией. И поэтому в 1994 году она поступила в аспирантуру нашей академии на научную специальность «Диалектика и методология познания». Проявив целеустремленность и профессионализм, Анна Анатольевна в 1997 году стала кандидатом философских наук. В 2001 году ей было присвоено научное

звание доцента, а в феврале 2010 года члены ученого совета факультета технологического оборудования и технического сервиса единогласно приняли решение о присуждении А.А. Шевченко звания профессора кафедры социологии, философии и права ОНАХТ.

Анна Анатольевна продолжает активно заниматься научной работой, у нее более 80 печатных работ, из них – 3 коллективные монографии, посвященные жизненно важным проблемам современного мира.

С большим вдохновением и любовью работает она со студентами. В учебном процессе или во вне учебное время, студенты всегда могут получить ответы на интересующие их вопросы, связанные, как с учебной, так и с целым спектром жизненных проблем. Анна Анатольевна много лет работает куратором академической группы. Студенты с уважением и доверием относят-

НОВОСТИ СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ

ВСЕГДА В СТРОЮ ВЕТЕРАНЫ



В стенах нашего вуза работает Совет ветеранов, который в своих рядах объединяет ветеранов, проработавших в академии более двадцати лет, как продолжающих трудиться в академии, так и находящихся на заслуженном отдыхе, и ветеранов Великой Отечественной войны.

Много лет возглавлял Совет ветеранов Кротов Евгений Георгиевич (23 года!) – участник боевых действий в Великой Отечественной войне, доктор технических наук, профессор кафедры технологии консервирования, который более 20 лет трудился в должности проректора по учебной работе.

13 сентября в академии была проведена отчетно-выборная конференция Совета, на которой были подведены итоги работы за четыре года, поставлены новые задачи и избрано новое руководство организации.

С приветственным словом выступили председатель

профкома сотрудников академии Страхова Т.В., зав. отделом воспитательной работы Федченко Ю.С., а также председатель Совета ветеранов Приморского района Васильев А.С. Всеми выступающими был отмечен большой вклад Евгения Георгиевича в развитие академии и ветеранского движения. Новый председатель Совета ветеранов – Ангелов Георгий Витальевич – от лица всех присутствующих поблагодарил Кротова Е.Г. за многолетнюю плодотворную работу и пожелал ему здоровья и процветания. Заместителем председателя была избрана Скрыльник Серафима Федоровна.

Желаю ветеранам академии здоровья, творческих успехов и бодрости духа!

Секретарь Совета ветеранов
С.В. Соловьева

ДЕНЬ РАБОТНИКОВ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕДАГОГ – ЭТО ПРИЗВАНИЕ ДЕЛИТЬСЯ ЗНАНИЯМИ, ЧАСТЬЮ СЕРДЦА И ДУШИ

Первое воскресенье октября – не просто выходной день. 46 лет назад согласно указу Президиума Верховного Совета СССР был учрежден профессиональный праздник – День учителя. Школьники в белых фартуках и рубашках дарили цветы и говорили слова благодарности любимым преподавателям, ведь Учитель – это высокое призвание делиться не только знаниями, но и частью сердца и души. Именно педагог своей повседневной неутомимой работой формирует личность и общество завтрашнего дня, дает надежду человечеству на устойчивое продвижение.

В Украине почтительное отношение к учителю, преподавателю, воспитателю, наставнику – это добрая традиция. Согласно Указу Президента от 11 сентября 1994 г. в первое воскресенье октября отмечается День работников образования. Сегодня в стране почти 860 тысяч педагогов, воспитателей, мастеров производственного обучения, научно-педагогических работников и управленцев. Они учат и воспитывают более миллиона дошкольников, обучают свыше пяти миллионов школьников, преподают будущую спе-

циальность почти трем миллионам студентов.

Ярким примером значимости этого дня для студентов и преподавательского состава академии стал традиционный туристический переход, который состоялся 2 октября.

Ежегодно, осенью и весной около 1000 студентов проходят по трассе Здоровья вдоль берега моря на пляж «Дельфин», где проводятся спортивные соревнования. Но туристический переход в этом году можно назвать особенным. Начался он дружным студенческим «Поздравляем с праздником!», что стало приятной неожиданностью для преподавателей. Праздничная атмосфера сказалась на желании студентов участвовать во всех видах спортивных соревнований. Рекорд туристического перехода, посвященного Дню работников образования (в спортивных соревнованиях впервые приняло участие 452 студента и 23 преподавателя), можно смело заносить в Книгу рекордов Гиннеса!

Традиционная акция, проходящая под девизом «Брось сигарету – пойди в поход!», где все желающие могли обменять сигареты на конфеты, запом-

нилась тем, что в ней приняли участие только девушки.

Спортивные соревнования открыл традиционный конкурс «Бег по лестнице на время». Самым быстрым среди юношей был студент ф-та ММиЛ – Жбаньков Ярослав, среди девушек – студентка ф-та ИТПРОИТБ Затыльная Мария.

С большим интересом участники перехода следили за соревнованиями «Самый сильный» и «Самый выносливый». В подтягивании на перекладине победителем стал Митров Сергей (ТиБММПиЭМ), а в прыжках на скакалке – Юрова Анастасия (ИТПРОИТБ).

Осеннее солнце, море, песок, что может быть лучше? Только эстафетный бег по нагретому солнцем песку, где 25 метров кажутся целой 100-метровой.

В эстафете с мячом лучшими были студенты ф-та ЭБиК. У студентов ф-та ТОУИТД имеется большой опыт участия в военизированных эстафетах на праздниках, посвященных Дню Защитника Отечества. Поэтому в эстафете «Перенос пострадавшего» им не было равных. В «Хоккее с мячом» отличилась команда факультета ТЗХКИКиБ.

Самым долгожданным конкурсом для студентов был конкурс – «Перетягивание каната»! Традиционно, на протяжении 5 лет победителями в этом виде спортивных соревнований были силачи факультета Технического оборудования, упаковки и технического дизайна. Но не зря мы назвали туристический переход 2 октября особенным. Сборная команда факультета АЭКСиУ положила начало новым традициям, уверенно победив в финале команду ф-та ТОУИТД.

Не остался без внимания и наш преподавательский коллектив. Во главе с деканами факультетов преподаватели дружно приняли участие в конкурсе на ловкость. Чудеса ловкости, скорости и координации показали руководители ф-та ИТПРОИТБ – декан Дышкантук О.В. и зам. декана Родионова О.В., а также зам. декана ф-та ТиБММПиЭМ Чабанова О.Б.

Кульминацией и завершающим этапом нашего туристического перехода стал заплыв «Моржей». Для того, чтобы окунуться в уже прохладную воду, нужно быть закаленным, смелым и решительным. Среди храбрецов были не только юноши,

но и девушки. В этом «прохладном» конкурсе победила дружба, а болельщики получили массу позитивных эмоций.

После заплыва «Моржей» были подведены итоги спортивного праздника. Победители соревнований были награждены грамотами, призами и памятными подарками, которые заботливо подготовил студенческий профком. Не были оставлены без внимания и подарки учащиеся механико-технологического техникума, которые все активнее принимают участие в спортивно-массовых мероприятиях академии.

О пользе активного отдыха для здоровья и говорить не приходится – заряд бодрости от туристического перехода обеспечен студентам и преподавателям надолго!

Ректорат академии, кафедре физического воспитания и профком студентов желает всем творческого вдохновения, успехов в работе, крепкого здоровья, счастья и благополучия!

Проректор по НПИВР
Кананыхина Е.Н.,
зав. кафедрой
физ.воспитания
Сергеева Т.П.



Засновник газети «Технолог» – Одеська національна академія харчових технологій. www.onaft.edu.ua
Адреса редакції: 65039, м. Одеса, вул. Канатна, 112, Одеська національна академія харчових технологій, корпус Г, кім. 112. Телефон 712-42-74. Видавництво «Друкарський дім», вул. Садова, 3.
Реєстраційний номер ОД-566. Статті друкуються мовою оригіналу. Тираж 1000 прим. Зам. №76-10

Редакторы:
Л.Д. Дмитренко
Н.В. Пеливан